
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 542
del 08/10/2021

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DELLA  DIPENDENTE  VALERIA  MARTINATO  AL 
WEBINAR  CON  ARGOMENTAZIONE  "LE  NOVITÀ  DEL DL 77/2021  IN 
MATERIA  DI  APPALTI:  EFFETTI  SUGLI  AFFIDAMENTI  DEI  SERVIZI 
SOCIALI,  EDUCATIVI  E  CULTURALI"  ORGANIZZATO  DA PROGETTO 
SOFIS DI MICHELE MAJETTA IN DATA 29/10/2021. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
•  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  31 del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
•  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  32 del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  30/3/2021,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 parte contabile;
• la DGC n. 60 del 29/5/2021 di approvazione del PEG/PDO 2021 – 2023 e del piano della performance 
2021-2023;

Premesso che Progetto SOFIS  Formazione per enti locali e Pubblica  Amministrazione  propone il 
seguente webinar di aggiornamento ad oggetto:  “LE NOVITÀ DEL DL 77/2021 IN MATERIA DI 
APPALTI:  EFFETTI  SUGLI  AFFIDAMENTI  DEI  SERVIZI  SOCIALI,  EDUCATIVI  E 
CULTURALI”, in data  29 ottobre 2021, prevedendo  una quota di iscrizione pari ad Euro 100,00 
esente iva comprensiva di marca da bollo;

Considerato che la Responsabile del Settore Servizi alla Persona Rag. Anna Katia Puttini ha richiesto 
la partecipazione della dipendente Valeria Martinato al citato webinar, utile per l’espletamento delle 
proprie mansioni;

Ricordato che ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, i versamenti 
eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, ecc. del personale 
costituiscono corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ex articolo 
10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

Preso atto che con determinazione n. 4 del 07.07.2011 l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
ha definito le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e che al punto 3.9 (ambito di applicazione) precisa che la mera partecipazione di un 
dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 
appalto di servizi di formazione, pertanto non si rende necessario richiedere il codice identificativo gare 
(CIG);

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 nel testo avvallato dall’art.26 del 
D.Lgs. n.56/2017, il  quale prevede che le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di lavori, 

Copia informatica per consultazione



servizi  e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto,  anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1 c. .450, L.296/2006, così come modificato dall’articolo 502 della legge di stabilità 2016 
n. 208/2015, che rende facoltativo il ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.);

DETERMINA

1) Di  autorizzare  la  partecipazione  della  dipendente  Valeria  Martinato  al webinar  formativo 
organizzato da Progetto SOFIS ditta individuale di Michele Majetta – via A. Barducci, 21, - 50141 
FIRENZE, P.IVA 04994851212 con una spesa complessiva di Euro 100,00 esente iva comprensiva di 
marca da bollo, da impegnare al bilancio 2021 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 100,00 101800171 Spese per attività di formazione del personale 2021

Lì, 08/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 
Ω PROGETTO SOFIS            WEBINAR 29 Ottobre 2021 
 

So f i s  d i  M iche le  M a je t ta  –  Via A. Barducci, 21, - 50141 FIRENZE,  
  P.IVA   04994851212 

LE NOVITÀ DEL DL 77/2021 IN MATERIA DI APPALTI: EFFETTI SUGLI 
AFFIDAMENTI DEI SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI   

 

A meno di 1 anno di distanza dal DL 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), il Legislatore 
ritorna ad intervenire in materia di contratti pubblici. Con il provvedimento di “Governance del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, il DL 77/2021 (convertito in L.108/21), vengono 
previste diverse misure di riforma per un migliore e più rapido utilizzo delle risorse provenienti 
dall’Unione Europea. Le  revisioni operano su diversi aspetti inerenti le procedure di appalto:  la 
estensione temporale del regime derogatorio introdotto nel 2020, con la massima 
semplificazione  procedimentale, specie negli affidamenti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, la  conferma di termini ridotti nelle procedure,  rappresentano i cardini di una 
manovra che intende accelerare gli investimenti pubblici, proseguendo nella linea di una 
continua evoluzione normativa in materia. Il seminario si propone di fornire elementi utili 
all’operatività dei funzionari pubblici, illustrando con un approccio pratico e ricorso ad 
esemplificazioni, le principali novità introdotte dal giugno 2021, con particolare riferimento agli 
effetti che le stesse producono sulle procedure relative agli appalti nei servizi alla persona 
(servizi sociali, culturali, educativi, ecc…).  

La duplice direzione in cui, in materia di appalti pubblici, opera il provvedimento: 

1) Disegno di  un quadro di misure applicabili esclusivamente agli appalti finanziati 
con risorse provenienti dall’UE e correlate al PNRR/PNC. In questo  primo ambito 
d’azione, significative e innovative sono le disposizioni volte a promuovere le pari opportunità 
generazionali e di genere e l’inclusione lavorativa dei disabili. Gli impegni per gli OE per la 
partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi; le differenziazioni degli obblighi in 
relazione alla dimensione aziendale. I criteri premiali che le Stazioni Appaltanti possono inserire 
tra gli elementi oggetto di valutazione.  Il non semplice cordinamento tra gli obblighi previsti 
dalla c.d. “Clausola Sociale” e quelli derivanti dai nuovi indirizzi normativi negli appalti ad alta 
intensità di manodopera. Gli impatti delle nuove norme sui costi del personale e sugli equilibri 
economici del contratto.   L’allargamento della facoltà di ricorso alla procedura negoziata ex art. 
63 del Codice dei Contratti. Le misure in materia di centralizzazione degli acquisti per i Comuni 
non capoluogo. I criteri premiali per agevolare le piccole e medie imprese. 

2) Disposizioni applicabili in maniera generalizzata a tutti i contratti. L’innalzamento 
della soglia per gli affidamenti diretti, una tra le maggiori  semplificazioni operanti su tutte le 
tipologie di contratti. La conferma del principio di rotazione  e l’introduzione delle pregresse 
esperienze dell’OE come requisito per l’assegnazione della commessa. Il rispetto dei principi 
comunitari e l’utilizzo di elenchi o albi istituiti dalla SA.  Le modifiche apportate al DL 76/2020 e 
la proroga di diverse misure e termini ivi previste.  Le procedure di   affidamento dei servizi per 
valori sottosoglia; il regime derogatorio operante fino al 30/6/23.  La proroga della sospensione 
dell’obbligo di utilizzo dell’Albo ANAC per la scelta dei commissari di gara e le altre modifiche 
alla L. 55/19 (c.d. “Sblocca cantieri”).  Le modifiche al regime del subappalto; il graduale 
superamento della quota di attività subappaltabili e i margini d’azione per gli enti in relazione 
alle particolarità dell’appalto. La verifica della congruità del costo della manodopera e gli 
orientamenti della Giurisprudenza in materia di applicazione dei contratti di lavoro. Le 
innovazioni in materia di pubblicità e trasparenza: gli obblighi di comunicazione alla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici. Il fascicolo “virtuale” dell’OE.  

 

 

Copia informatica per consultazione



 
Ω PROGETTO SOFIS            WEBINAR 29 Ottobre 2021 
 

So f i s  d i  M iche le  M a je t ta  –  Via A. Barducci, 21, - 50141 FIRENZE,  
  P.IVA   04994851212 

 
Docente: 

Dott. MASSIMO TERENZIANI, Dirigente Politiche Socio-educative  Comune di 
Carpi 

 
 

Data e orario: 
Venerdì 29 Ottobre 2021,  9,15-12,30 

 
 

Recapiti: 
Per maggiori informazioni potrete contattarci ai numeri 0553840919 e 
3470106222. Fax 0557188107.E-mail : formazione@progettosofis.com   

pec: progettosofis@pec.it 
Sito internet : www.progettosofis.com 

 
 

Quota e modalità di adesione: 
euro 100,00 a persona comprensivi di marca da bollo. Verranno trasmessi via  

e-mail un attestato di partecipazione ed il materiale didattico. 
 

Per poter aderire, si potrà compilare ed inviare il modulo di seguito riportato. Sarà 
nostra cura fornire il link  e le indicazioni per poter accedere al webinar. 

 
 
 
ENTE_______________PROV._______TEL. ___________E-mail _______________________________ 
 
N. Determina(anche dopo il corso)  ________Codice Univoco__________CIG (facoltativo)___________ 
 
Sig. __________________________Qualifica ______________________________Quota €__________ 
 
Sig. __________________________Qualifica ______________________________ Quota €__________ 
 
Il versamento della quota sarà effettuato, dopo il corso, tramite bonifico bancario 
presso la Banca: BPM CODICE IBAN:  IT59V0503424899000000107323    
 
L’eventuale disdetta può essere comunicata entro cinque giorni dallo svolgimento 
dell’iniziativa; oltre questo termine, è prevista la fatturazione della quota. 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali sopra indicati ai sensi del D.L. n. 196 del 
30 giugno 2003 e GDPR 2016/679. Informativa Privacy. 
http://www.a777.it/privacy/Sofis/privacyclienti2018.pdf 

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_27172726 Data richiesta 21/07/2021 Scadenza validità 18/11/2021

Denominazione/ragione sociale MICHELE MAJETTA

Codice fiscale MJTMHL70L22F839B

Sede legale VIA ALIGI BARDUCCI N 21 FIRENZE FI 50141

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 542 / 2021 (PERSONALE) 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELLA DIPENDENTE VALERIA MARTINATO AL WEBINAR 
CON ARGOMENTAZIONE "LE NOVITÀ DEL DL 77/2021 IN MATERIA DI APPALTI: EFFETTI 
SUGLI AFFIDAMENTI DEI SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI" ORGANIZZATO 
DA PROGETTO SOFIS DI MICHELE MAJETTA IN DATA 29/10/2021. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  09/10/2021 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

100,00 101800171/0 SPESE PER 
ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE 
DEL PERSONALE

1495 2021 Impegno

Lì, 09/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


